

MAŁY MIESIĘCZNIK KOŚCIELNY

PARAFII

ŚW. TRÓJCY



Nr 3/2025

ISSN 3072-1636

Kochane Dzieci

Listopad to wyjątkowy miesiąc, który skłania nas, aby się zastanowić jak zostać świętym. 1 i 2 listopada – to dni pamięci i modlitwy.

1 listopada obchodzimy Uroczystość Wszystkich Świętych.

To radosny dzień, w którym dziękujemy Bogu za wszystkich ludzi, którzy już są w niebie – znanych świętych i tych, o których nikt nie napisał w książkach, ale którzy żyli dobrze i kochali Boga. Tego dnia idziemy na cmentarz, zapalamy znicze i pamiętamy, że świętość jest dla każdego z nas!

2 listopada to Dzień Zaduszny, czyli Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych. Wtedy szczególnie modlimy się za tych, którzy odeszli z tego świata, a jeszcze czekają w czyśćcu na spotkanie z Bogiem w niebie. Nasza modlitwa, Msza Święta, Komunia Święta mogą im w tym pomóc. Pamiętajmy – odwiedzając groby, modląc się i zapalając światełko, okazujemy miłość i wdzięczność tym, których już nie ma wśród nas.

Agnieszka Peplińska



realizować Największe Przykazanie – MIŁOŚĆ! Kim była błogosławiona Karolina Kózkówna? Urodziła się w uroczystość Matki Boskiej Anielskiej 2 sierpnia 1898 roku, w galicyjskiej, podtarnowskiej wsi Wał-Ruda, a właściwie w jednym z jej przysiółków – Śmietanie.

Była to najuboższa część Wał-Rudy, najbardziej oddalona od Radłowa, licząca 40 domów. Dom Kózków, drewniany, kryty słomą zbudowany był w stylu ówczesnych chat wiejskich. W lewym skrzydle domu mieściło się jednoizbowe mieszkanie dla rodziny, natomiast w prawym stajnia dla bydła. Tu, w tym zwyczajnym, ubogim wiejskim domu spędziła swoje krótkie życie. Była czwartym dzieckiem

cd. str. 2

Błogosławiona Karolina Kózkówna

Jej wspomnienie przypada 18 listopada

Dokładnie w 93. rocznicę śmierci – 18 listopada 2007 r. gościliśmy w naszej parafii relikwie błogosławionej Karoliny Kózkówny. Peregrynacja wniosła w życie naszej parafii radość i zrozumienie, że można iść przez życie w sposób godny, czysty i radośnie

(spośród jedenaściorga) Jana i Marii, ubogich rolników, którzy aby utrzymać rodzinę musieli ciężko pracować we dworze oraz u zamożniejszych rolników.

W 1907 roku Karolina przystąpiła do Pierwszej Komunii Świętej w kościele w Radłowie. Siedem lat później, 18 maja 1914 roku, w kościele parafialnym Trójcy Przenajświętszej w Zabawie otrzymała z rąk biskupa Leona Wałęgi sakrament bierzmowania.

Uczyła swoje koleżanki i kolegów katechizmu, podstawowych prawd wiary. W okresie letnim gromadziła swoich rówieśników pod gruszą – ta grusza rośnie do dziś, ma ponad 200 lat – i tam mówiła im o Bogu, czytała książki, m.in. „Żywoty świętych” i czasopisma religijne. Na te spotkania przychodzili też osoby dorosłe. Jej krótkie życie przypadło na czasy trudne, pełne niepokoju. Nad światem przełomu XIX i XX w. zbierały się bowiem coraz czarniejsze chmury.

Ważne miejsce w kształtowaniu młodego człowieka zajmuje szkoła, wiedza, którą z niej wynosi. Do szkoły Karolina chodziła w rodzinnej miejscowości. Uchodziła za uczennicę pilną, obowiązkową i pracowitą. Taką ją zapamiętały koleżanki, tak ją wspominali nauczyciele i katecheci. Najpilniej jednak uczyła się religii.

Religijność była jej żywiołem, stała się czynnikiem porządkującym całe jej życie.

Modlitwa była dla niej rozmową z niewidzialnym, ale wszędzie obecnym Bogiem, którego obecność żywo odczuwała.

Układając kwiaty przed domowym ołtarzykiem Matki Boskiej była jak zahipnotyzowana, jakby stała wprost przed Maryją. Modliła się z głębokiej potrzeby serca. Modlitwa była jej potrzebna do życia. *Żeby się dostać do nieba* – westchnęła kiedyś – *jakby tam było dobrze*.

Karolina wyniosła mocną wiarę z domu rodzinnego, w którym codziennie klęczano do wspólnego pacierza, śpiewano Godzinki o Niepokalanym Poczęciu NMP, Gorzkie żale, czytano Pismo Święte oraz czasopisma religijne, które propagował w okolicy jej wuj. Dziewczyna starała się ponadto codziennie uczestniczyć we Mszy Świętej oraz odmawiała różaniec. Po raz ostatni uczestniczyła we Mszy

Świętej 17 listopada 1914 roku. Po południu tego dnia wieś i okolica stała się wielką kwaterą wojsk rosyjskich. 18 listopada do domu Kózków przybył żołnierz i uprowadził Karolinę. Karoliny nikt nie odważył się szukać, choć na wieść o uprowadzeniu córki Kózków we wsi zawrzało. Gdy ją wreszcie odnaleziono, nie żyła. Na twarzy zastygło cierpienie – niemy świadek stoczonej walki.

* * *

Droga Karoliny do oficjalnej chwały Kościoła była stosunkowo krótka jak na zwyczaję Kościoła, a to dlatego, że jej sprawę poprowadzono po linii męczeństwa (w takim przypadku nie potrzeba czekać na świadectwo cudu).

Postanowiono, że beatyfikacja dokona się w Tarnowie, 10 czerwca 1987 roku, podczas trzeciej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. W homilii Papież mówił m.in.: *Ta młodziutka córka Kościoła tarnowskiego, którą od dzisiaj będziemy zwać błogosławioną, swoim życiem mówi przede wszystkim do młodych, do chłopców i dziewcząt... Mówi o wielkiej godności kobiety: o godności ludzkiej osoby. O godności ciała, które wprowadzie na tym świecie podlega śmierci, jak i jej młode ciało uległo śmierci, ale to ludzkie ciało nosi w sobie zapis*



Foto: III Pielgrzymka Jana Pawła II. Wyd. Święty Wojciech 1987

nieśmiertelności, jaką człowiek ma osiągnąć w Bogu wiecznym i żywym, przez Chrystusa. (...) Karolina nie ocaliła życia doczesnego... Oddała je, aby zyskać życie z Chrystusem w Bogu (...). Karolina uczy nas korzystania z czasu – tak, aby czynić jak najwięcej dobra.

Dziewczynka była gorliwa w obowiązkach i pełna inicjatyw. Wszędzie jej było pełno: w stowarzyszeniach religijnych, w przygotowaniach do świąt, pielęgnowaniu obyczajów. Dbła o przydrożną kapliczkę, sprzątała i ozdabiała kościół. Jej ukochaną modlitwą była modlitwa różańcowa. *Maryś* – radziła ko-

leżance – *gdzie tylko się ruszysz, miej zawsze ze sobą różaniec*. W bardzo krótkim czasie osiągnęła dojrzałość duchową i świętość.

Pan Bóg wybrał Karolinę i „przyozdobił szatą zbawienia”, aby była znakiem na dzisiejsze czasy, gdy trzeba walczyć o czystość serca z taką determinacją, jaką ona nam pokazała.

Karolina jest patronką Ruchu Czystych Serc, Szkolnych Kół Caritas i Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży.

Wspomnienie liturgiczne błogosławionej Karoliny Kózki przypada 18 listopada.

Asia Szczepłewska

TERAZ CZAS NA ZABAWĘ LISTOPADOWĄ. SĄ DO WYKONANIA DWA ZADANIA.

Zadanie pierwsze: Quiz – Poznaj Błogosławioną Karolinę Kózkę. Po przeczytaniu życiorysu bł. Karoliny rozwiążcie quiz, a następnie odgadnijcie 8-literowe hasło, które jest rozwiązaniem quizu. Wpiszcie je w odpowiednie kratki diagramu. Hasło z quizu oddajcie

p. Agnieszce – katechetce lub zostawcie w zakrystii, dopisując swoje imię i nazwisko, klasę oraz szkołę, do której chodzicie – do dnia 10 listopada br.

Rozwiązaniem krzyżówki z Małego MK nr 2 było hasło: CARLO ACUTIS. Nagrodę za prawidłowe rozwiązanie otrzymują: Ola Paszkiewicz, Maks Paszkiewicz oraz Mikołaj Paszkiewicz. Nagrody odbierzcie w zakrystii.

Quiz: Poznaj Błogosławioną Karolinę Kózkę

Po przeczytaniu życiorysu bł. Karoliny wykonaj quiz, a następnie litery z nawiasów poprawnych odpowiedzi wpisz do hasła.

1. W jakiej miejscowości urodziła się Karolina Kózka?
A. Kraków [Ż]
B. Wał-Ruda [K]
C. Radłów [Ś]
2. Jak mieli na imię rodzice Karoliny?
A. Jan i Maria [A]
B. Piotr i Zofia [W]
C. Adam i Ewa [Y]
3. Co najbardziej lubiła robić Karolina?
A. Grać w piłkę [C]
B. Oglądać teatr [I]
C. Modlić się i uczyć o Panu Bogu [R]
4. Jak nazywało się drzewo, pod którym Karolina spotykała się z dziećmi, by mówić im o Bogu?
A. Jabłoń [E]
B. Grusza [O]
C. Dąb [I]

5. W którym roku Karolina została beatyfikowana (ogłoszona błogosławioną)?

A. 1978 [T]
B. 1987 [L]
C. 1999 [A]

6. Kto dokonał beatyfikacji Karoliny Kózki?

A. Kardynał Stefan Wyszyński [B]
B. Papież Jan Paweł II [I]
C. Biskup Tarnowski [T]

7. Jaką modlitwę Karolina szczególnie ukochała?

A. Koronkę do Miłosierdzia Bożego [Y]
B. Różaniec [N]
C. Litanie Loretańską [Ó]

8. Kiedy wspominamy błogosławioną Karolinę w liturgii?

A. 2 sierpnia [N]
B. 18 listopada [A]
C. 24 grudnia [G]

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

cd. str. 4



Zadanie drugie: Pokolorujcie obrazek tak jak potraficie. Podobnie jak święty Carlo Acutis, tak teraz błogosławiona Karolina Kózkówna może być Waszą bliską kole-

żanką, taką – którą możecie prosić o radę i wsparcie, taką – której możecie powierzać swoje smutki i radości.

Agnieszka Peplińska

PARAFIA ŚWIĘTEJ TRÓJCY ZAPRASZA DZIECI

- **Strażnicy Księgi** – spotkania biblijno-plastyczne
- wtorek godz. 17.00
- **Eucharystyczny Ruch Młodych**
 - I piątek miesiąca godz. 17.00 – adoracja w kościele
 - III piątek miesiąca godz. 16.30 – spotkanie formacyjne
- **Schola dziecięca „Sancta Trinitas”**
- sobota godz. 10.00
- **Ministranci**
- czwartek godz. 18.00 (budynek przy ul. Kordeckiego)
- **Niedzielną kawiarenka**
- po Mszy Świętej o godz. 10.30

DOM
KATECHETYCZNY,
BUDYNEK C.
SALA NR 4



Mały Miesięcznik Kościelny Parafii Świętej Trójcy w Bydgoszczy. Kolegium Redakcyjne: zespół wraz z ks. Proboszczem. Adres do korespondencji: Parafia Świętej Trójcy 85-224 Bydgoszcz, ul. Świętej Trójcy 26. Strona internetowa parafii: www.trojca.info
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania lub przeredagowywania nadesłanych materiałów.